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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
umożliwiającego otrzymywanie w przemy¬
śle w sposób prosty krystalicznych fosfo¬
ranów amonowo-potasowych.

Wiadomo, że kwas fosforowy w tempe¬
raturze dostatecznie wysokiej zastępuje w
chlorkach jon CI, który, łącząc się z jonem
H, daje HCl. Skoro reakcję tę prowadzić
w temperaturze niebardzo podwyższonej,
natenczas otrzymuje się sole odpowiada¬
jące kwasowi ortofosforowemu.

Wykryto, że reakcja rzeczona, prowa¬
dzona w warunkach wyszczególnionych
poniżej, umożliwia otrzymywanie fosfora¬
nów kwaśnych, w których pewna ilość
wartościowości może być nasycona w róż¬
nym stosunku jonami K i NH4.

Sposób stosowany do otrzymywania
produktu rzeczonego polega zasadniczo
na działaniu kwasu fosforowego w tempe¬
raturze stosunkowo niskiej na chlorek po¬
tasowy i na poddaniu produktu otrzyma¬
nego działaniu amonjaku.

Aby reakcja wypadła korzystnie i sól
nie zawierała znaczniejszych ilości chlor¬
ku, można np. postępować w sposób na¬
stępujący:

Kwas fosforowy, umieszczony w zbior¬
niku reakcyjnym, ogrzewa się do tempera¬
tury powyżej 100°C i wprowadza doń
stopniowo chlorek potasowy. W miarę po¬
stępowania reakcji, temperaturę podnosi
się również stopniowo.

Skoro ukończy się wprowadzanie żąda-



nej ilości chlorku potasowego i skoro tem¬
peratura wzrośnie np^ .do 270°C, natenczas
reakcję*'się ^rzerywa>

W tych warunkach kwas chlorowodo¬
rowy jest usunięty prawie że całkowicie
z chwilą wprowadzenia chlorku potasowe¬
go w ilości, odpowiadającej mniej więcej
połowie wartościowości kwasu ortofosforo¬
wego obecnego na początku.

Otrzymuje się więc ciecz, która się nie
krystalizuje przy ochładzaniu, lecz tworzy
przezroczystą masę szklistą.

Ciecz tę przelewa się do zbiornika, u-
móżliwiającego mieszanie i regulowanie
temperatury.

Zależnie od stężenia cieczy, dodaje się
do niej tę lub inną ilość wody i obliczoną
ilość amon jaku; podczas tej czynności
produkt się miesza. Ilość wody może wy¬
nosić np. 2% w stosunku do ciężaru ma¬
sy reakcyjnej.

Temperaturę reguluje się w ten spo¬
sób, aby pochłanianie amonjaku odbywało
się bez krzepnięcia cieczy szklistej.

W tych warunkach tworzenie się fosfo¬
ranu amonowo-potasowego wywołuje kry¬
stalizację, która całą masę przeprowadza
w produkt dostatecznie suchy, dający się
z łatwością usunąć z aparatu.

Produkt rzeczony można ewentualnie
wysuszyć, wykorzystując ciepło zawarte w
masie, a gdy tego zachodzi potrzeba i za-
pomocą suszenia dodatkowego.

Stosując np. ilości teoretyczne kwasu
fosforowego, chlorku potasowego i amo-
njaku, odpowiadające wzorowi

P208NH,KN,f
otrzymuje się sól, która na powietrzu nie
traci swego amonjaku i jest niehigrosko-
pijna.

Warunki przytoczone w opisie niniej¬
szym są to warunki uznane jako najko¬
rzystniejsze pod względem przemysło¬
wym, lecz, rozumie się, mogą się one
zmieniać w pewnym stopniu, a pomimo to

można osiągnąć te same wyniki; nie nale¬
ży również warunków tych uważać za o-
stateczne, gdyż sposób ten obejmuje nie-
tylko warunki wskazane w opisie, lecz rów¬
nież i granice, w których juź otrzymywa¬
nie produktu staje się niemożliwe.

Rozumie się, że wprowadzając do reak¬
cji odpowiednie ilości teoretyczne KCl i
NH4 w każdej z dwóch faz, można otrzy¬
mać kwaśne fosforany, odpowiadające o-
gólnemu wzorowi:

P2Os(NHJx K y HA , w którym suma
X -\- Y może być zawarta między 2 i 4.

W tym wypadku temperaturę podnosi
się w miarę doprowadzania KCl; w po¬
szczególnym wypadku produkt otrzymany
w pierwszej fazie reakcji można ochłodzić
bez zestalania tegoż i wprowadzać amo-
njak w temperaturze odpowiedniej do o-
trzymywania związku żądanego.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób otrzymywania krystaliczne¬
go fosforanu amonowo-potasowego, zna¬
mienny tern, że jako materjał wyjściowy
stosuje się kwas ortofosforowy, amonjak i
chlorek potasowy.

2. Postać wykonania sposobu według
zastrz. 1, znamienna tern, że reakcję pro¬
wadzi się w dwóch fazach, przyczem w
pierwszej fazie na chlorek potasowy dzia¬
ła się kwasem fosforowym, w drugiej zaś
przyłącza się amonjak.

3. Sposób otrzymywania fosforanu a-
monowo-potasowego według zastrz. 2, zna¬
mienny tern, że w każdej fazie sposobu
wprowadza się ilości teoretyczne produk¬
tów potrzebnych do utworzenia się fosfo*
ranu na pół potasowego i na pół amono¬
wego, odpowiadającego wzorowi

P208NH4KH4.
4. Odmiana sposobu otrzymywania

fosforanu amonowo-potasowego według
zastrz. 2, znamienna tern, że w każdej z
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faz procesu wprowadza się ilości teore¬
tyczne produktów potrzebnych do utwo¬
rzenia się soli o wzorze:

P208(NHJxKvH4,

w którym X + Y = 2.

5. Inna odmiana sposobu według
zastrz. 4, znamienna temf że suma X + Y
jest zawarta między 2 i 4.

6. Odmiana sposobu według zastrz. 2,
znamienna tern, że w pierwszej fazie do
kwasu fosforowego wprowadza się w tem¬
peraturze odpowiedniej stopniowo żądane
ilości KCl.

7. Odmiana sposobu według zastrz. 4,
znamienna tern, że temperaturę podnosi się
w miarę wprowadzania KCL

8. Odmiana sposobu według zastrz. 2
i 4, znamienna tern, że produkt rozpu¬
szczony, otrzymany w pierwszej fazie,
ochładza się bez zestalania tegoż, przy-
czem wprowadza się dowolną ilość amo-
njaku w temperaturze nadającej się do
wytwarzania się związku żądanego.

Societe de Produits Chimiąues
des Terres Rares,

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.

bruk L. Bogusławskiego I Ski, Warszawa.
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